1

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Návrh montážní haly a skladového

hospodářství pro vybranou společnost

(Diplomová práce)

Přerov 2020 Bc. Kateřina Suroviaková

2

3

4

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předložená diplomová práce je původní a že jsem ji vypracovala

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci

neporušila autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou diplomovou práci plně

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje

do mých autorských práv užitím mé diplomové práce pro pedagogické, vědecké a

prezentační účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k

jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu

logistiky o.p.s.

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že diplomová práce je veřejná ve smyslu

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž

dávám souhlas Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované

diplomové práce v její tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím s

případným použitím této práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické,

vědecké a prezentační účely.

V Přerově, dne 22. 08. 2020 …………………………….

podpis

5

Anotace

Na základě regionálního průzkumu prodeje nástaveb zjistit, zda je nutné v rámci

výstavby nové montážní haly v odlišném regionu dodržet již exitující montážní plán

haly. Porovnat tyto varianty a navrhnout tomu odpovídající skladové hospodářství.
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Annotation

Based on a regional survey of sales of superstructures, find out whether it is necessary

to adhere to the already existing assembly plan of the hall within the construction of

a new assembly hall in a different region. Compare these variants and design

a corresponding warehouse management.
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Úvod

Skladové hospodářství a skladování obecně, je jedna z významných oblastí logistiky,

která má za úkol řešit nejen prostorové uspořádání skladu, ale zabývá se i vybaveností

skladů a řízením zásob. Dále hledá vhodný systém uspořádání uskladněných produktů

a to tak, aby příjem i výdej zboží proběhl co možná s nejkratší časovou a manipulační

prodlevou. Na tuto problematiku se dále váže i samotná výroba. Prostory výrobní haly

by měli být přizpůsobeny skladu a naopak.

Tématem diplomové práce je návrh montážní haly a skladového hospodářství pro vybranou

společnost. Cílem této práce je na základě regionálního průzkumu prodeje nástaveb

zjistit, zda je nutné v rámci výstavby nové montážní haly v odlišném regionu dodržet již

exitující montážní plán haly. Porovnat tyto varianty a navrhnout tomu odpovídající

skladové hospodářství. V první kapitole jsou popsány teoretická východiska skladového

hospodářství, odborné termíny a definice oblastí logistiky a výrobní logistiky. Zdroje pro

vytvoření této kapitoly jsou čerpány z odborné literatury a webových stránek. Druhá

kapitola je věnována samotné analýze současného stavu závodu Opava. Je zde zobrazeno

prostorové uspořádání celého závodu, včetně skladů a montážní haly. Dále je proveden

regionální průzkum prodeje nástaveb za období 2015 – 2019. Tento průzkum je proveden

jak měsíčné, tak i ročně, na základě seznamu zakázek za dané období. Seznam zakázek je

interním zdrojem závodu, proto budou zobrazeny pouze výsledné hodnoty prodejnosti na

základě kraje, kde se konečný zákazník nachází. Třetí kapitola věnuje pozornost samotnému

návrhu montážní haly a skladového hospodářství. Jelikož, se společnost rozhodla rozšířit

i do středočeského kraje, tak se tento návrh vztahuje k nové potenciální pobočce ve městě

Divišov. Na základě výpisu z katastru bude provedena výměra pozemku, včetně

prostorového uspořádání a skladů a montážní haly. Dále budou navrženy vhodné rozměry

samotného regálového stání s přihlédnutím k charakteristice loženého materiálů a budou

vhodně zvoleny rozměry uliček a koridorů pro bezpečný pohyb manipulačního zařízení

a pro snadnou manipulaci s materiálem při naskladnění i vyskladnění. Poslední, tedy

čtvrtá kapitola, se zabývá konečným zhodnocením práce.
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1 Teoretická východiska skladového hospodářství

Skladování je jednou z nejdůležitějších částí logistického systému. Skladování řeší

zásadní otázky jako: stav zásob, objednací cykly, vybavení skladů a v neposlední řadě

rozmístění, uspořádání a vedení zásob. Skladování je činnosti, při které jde o držení

vyrobeného zboží pro uspokojení požadavků zákazníka v daném okamžiku. Skladování

probíhá v objektech či prostorách k tomu určených. Avšak ve světě existuje mnoho

skladovacích zařízení, od nejmodernějších, profesionálně řízených skladů po podnikové

skladovací místnosti, garáže, drobné sklady v rámci prodejen či dokonce zahradní

kůlny. Z relativně nevýznamné oblasti logistického systému podniku se stala, postupem

času, jedna z nejvíce důležitých oblastí. [1]

V první řadě, je důležité se zmínit, co samotná logistika vlastně znamená a do kterého

článku logistického řetězce zapadá.

1.1 Definice logistiky

Existuje nepřeberné množství, jak lze definovat logistiku. Je možné vybrat 3 definice,

které tento pojem vystihují nejlépe.

„Logistika se zabývá pohybem zboží a materiálů z místa vzniku do místa

spotřeby a s tím souvisejícím informačním tokem. Týká se všech komponent oběhového

procesu, tzn. Především dopravy, řízení zásob, manipulace s materiálem, balení,

distribuce a skladování. Zahrnuje také komunikační, informační a řídící systém. Jejím

úkolem je zajistit správné materiály na správném místě, ve správném čase,

v požadované kvalitě, s příslušnými informacemi a s odpovídajícím finančním

dopadem.“ [1]

Nové pojetí logistiky od British Institute of Logistics vystihuje definici ve dvou větách

„Logistika je rozmístění zdrojů v čase, logistika je strategické řízení celého

dodavatelského řetězce“ [2]

Dále je možné logistiku pojímat, jako „souhrn činností směřujících k zabezpečení

správného množství výrobku nebo služby, na správné místo, ve správném čase,

ve správném stavu s vynaložením přiměřených nákladů.“ [3]

Existuje velké množství definic, které se od sebe liší.
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Z většiny těchto definic vyplývá:

✓ Že se logistika kromě materiálového toku zajímá i o toky informací a financí.

✓ Dále je velmi důležitá koordinace a synchronizace výše zmíněných toků.

✓ Není omezena jen samotným podnikem, ale zabývá se těmito procesy

a koordinací již od místa samotného vzniku do místa likvidace odpadu.

✓ Posuzuje procesy z hlediska místa, času a prostoru.

✓ Jejím úkolem je dále pružně reagovat na potřeby zákazníků.

✓ Chce dosáhnout optimálních, nikoliv jednostranně minimálních nákladů.

Optimum je hledáno jako kompromis mezi určitým stupněm uspokojení

požadavků zákazníků a mezi logistickými náklady daného podniku.

V uvedených definicích se vyskytují pojmy, které je třeba více objasnit.

Materiálový tok

Jedná se o organizovaný pohyb materiálu, informací a finančních prostředků, které jsou

prováděny za pomoci manipulačních, dopravních, skladových, identifikačních a dalších

technických prostředků nebo zařízení tak, aby materiál společně s informacemi

a financemi byly k dispozici na daném místě, v požadovaném čase, v potřebném

množství a požadované kvalitě.

Finanční tok

Finanční tok neboli cash flow podává informace o přírůstku nebo úbytku finančních

prostředků dle jednotlivých činností podniku.

Informační tok

Tok informací se soustředí zejména na identifikaci potřebných zásob v dané lokalitě

logistického systému. Je důležité sestavit plán všech potřebných logistických operací

tak, aby byla zajištěna jejich spojitost. Hlavním cílem informačního toku v logistickém

procesu je plánování a koordinace logistických operací. Management se proto


[…]


skladu. Výrobní program postupuje dle výrobního příkazu vedoucího výroby. Některé

činnosti se mohou provádět zároveň, např. ve stejný čas se provádí montáž sedadel do

kabiny vozidla a zároveň se v nákladovém prostoru provádí úprava povrchu podlahy

a přidání chladírenského agregátu. Každý dělník se specializuje na určitou výrobní

činnost, např. elektrikář, montér, konstruktér apod. Počet těchto pracovníků je omezený.

Následuje manipulace s vozidlem, a to na místo výstupní kontroly, kde je hotové

vozidlo umyto, nafoceno, zváženo a překontrolováno, zda jsou splněny požadavky

konečného zákazníka v požadované kvalitě a množství.

4.2 Zhodnocení potenciálního závodu Divišov

Tento závod se liší především samotným prostorovým uspořádáním skladů. Hlavní

myšlenkou bylo snížení manipulační vzdálenosti s potřebným materiálem pro montážní

činnost. A to mezi skladovacími prostory a montážní halou.

Další myšlenkou bylo zachování manipulačního prostoru z důvodu zásobování

nákladními vozidly. A to konkrétně okolo montážní haly kdy z levé strany byl vymezen

prostor 30 metrů a z pravé strany 20 metrů.
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4.4 schéma zásobování závodu Divišov

Zdroj: Vlastní zpracování

Zásobování užitkovými vozidly včetně nástaveb je znázorněno na obr. 4.4 černou

křivkou. Užitková vozidla po vstupní kontrole před budovou příjmu zaujímají parkovací

místo ve venkovním skladu (v tomto případě na odstavném parkovišti)

Zásobování velkého skladu je znázorněné růžovou křivkou. Kdy je nákladní vozidlo

přistaveno až do vstupních vrat, ze kterých probíhá samotná vykládka materiálu a to za

pomoci vysokozdvižného vozíku. Na základě dodacích listů nebo samotné objednávky

je následně umístěn do skladu.

Podobným způsobem je zásobován i sklad drobného materiálu, jen s tím rozdílem, že

drobný materiál může putovat i přes velký sklad.
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4.5 schéma zásobování výrobní haly

Zdroj: Vlastní zpracování

Na základě schematického znázornění na obr. 4.5 je patrné, že užitková vozidla

a nástavby, které jsou znázorněny černou křivkou, jsou naváženy do haly oboustranně.

Jinak řečeno všechny sekce výroby mají vlastní přísun vozidel na základě potřebného

druhu montážní činnosti.

Zásobování samotným materiálem je prováděno pro sekce úpravy podvozku

a chladírenské činnosti přímo ze skladů. Zbylé 2 sekce mají vlastní sklad vychystaného

materiálu. Před zahájením montážní činnosti je potřebný materiál pro tyto dvě sekce

navezen ze skladů na tento zmíněný sklad. A to hlavně z důvodu sníženi manipulace

uvnitř haly.
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4.2.1 Důvody částečného dodržení prostorového uspořádání výrobní haly

a totožného montážního plánu

Jelikož se společnost snaží získat své zákazníky i v krajích s nízkým odbytem prodeje

za co nejnižší náklady na přepravu je vhodné vybudovat závod se stejnými možnostmi,

jako nabízí závod Opava. Tedy kdy bude schopna provádět všechny druhu nástaveb

i vestaveb. Nedá se jasně stanovit o jaký druh výrobní činnosti, bude v těchto krajích

největší zájem, proto jsou tyto sekce rozděleny stejným způsobem jako v hale předešlé.

Co se týče kapacity této haly, dokáže pojmout pouze 26 vozidel, tedy o 6 méně než

závod Opava. Důvodem je menší rozměr této haly a to o 6 metrů na šířku a 9 metrů na

délku.

.
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Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na návrh montážní haly a skladového hospodářství pro

vybranou společnost.

První kapitola měla za úkol objasnit termíny a definice týkající skladového

hospodářství, logistiky a výrobní logistiky.

Druhá kapitola byla zaměřena na analýzu součastného stavu kde bylo znázorněno

prostorové uspořádání celého závodu včetně skladů a montážní haly. Dále byl proveden

regionální průzkum prodeje nástaveb na základě seznamu zakázek.

Třetí kapitola věnovala pozornost samotnému návrhu montážní haly a skladového

hospodářství. Jelikož, bylo společnosti navrhnuto se rozšířit i do středočeského kraje,

tak byl tento návrh vztažen k nové potenciální pobočce ve městě Divišov. Na základě

výpisu z katastru byla provedena výměra pozemku, včetně prostorového uspořádání

skladů a montážní haly. Byly navrženy vhodné rozměry samotného regálového stání

s přihlédnutím k charakteristice loženého materiálů a vhodně zvoleny rozměry uliček

pro bezpečný pohyb manipulačního zařízení a snadnou manipulaci s materiálem při

naskladnění i vyskladnění. Skladovací prostory byly maximálně přizpůsobeny umístění

a rozložení montážní haly.

V poslední, tedy čtvrté kapitole bylo provedeno zhodnocení práce. Hodnotilo se,

i samotné zásobování těchto dvou areálu. Kdy bylo zjištěno, že závod Opava je na

samotné zásobování materiálem nevhodně navržen. Je náročný jak pro samotný pohyb

nákladních vozidel po areálu, tak i na samotnou manipulaci s materiálem. Samotný

regionální průzkum prodeje nástaveb odhalil, že z důvodu nepředvídatelné poptávky

potencionálních zákazníků je nutné v rámci výstavby nové montážní haly v odlišném

regionu, dodržet již exitující montážní plán haly stávající. Jinak řečeno nová hala tedy

bude schopna provádět všechny druhu nástaveb i vestaveb stejně jako výrobní hala

ve městě Opava. Jediným rozdílem bude velikost haly a přístupnost do skladových

prostor.
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