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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Návrh montážní haly a skladového hospodářství pro vybranou společnost

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Kateřina Suroviaková

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Gabriel Fedorko, PhD.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

30. srpen 2020 Podpis vedoucího:

Posudzovaná diplomová práca rieši problematiku spojenú s návrhom layoutu montážnej haly a riešenia

skladového hospodárstva. Po preštudovaní diplomovej práce konštatujem, že cieľ práce bol autorkou

splnený. Prezentované návrhy sú reálne a realizovateľné. Oceňujem, že téma práce bola spracovaná vo

veľmi úzkom prepojení na reálnu podnikovú prax. Študentka v práci preukazuje dobrú znalosť v oblasti

logistiky a riešenia inžinierskych problémov. Štruktúra diplomovej práce je vhodne zvolená. Práca ma

dobrú odbornú úroveň a spĺňa kritéria kladené na tento typ záverečnej práce. Z hľadiska formálnej úpravy

diplomovej práce sa vyskytuje niekoľko menších nedostatkov, ktoré však nevplývajú na celkovú úroveň

diplomovej práce.

Stránka 2 z 2